
 

 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 922 DEL 28 DICEMBRE 2016 
 
 
 
 
 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie  
 
 
 

 

 

 
Oggetto: Approvazione Regolamento di Contabilità dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 

Federico II di Napoli  
 
Proponente il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie  che, con la sottoscrizione 
del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo  nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 

 
        Il Direttore dell’U.O.C. 
                                                                                              F. to Dott. Rosario Magro 
 

 
 
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 
F. to Dott. Natale Lo Castro                                                               F. to Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

Il Direttore dell’U.O.C.  

 
 
Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale nr. 365 del 28.09.2006 è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II di Napoli; 
 
Visto il D.C.A. Regione Campania nr. 14 del 30.11.2009 con cui sono stati approvati, con obbligo 
di adozione per le Aziende Sanitarie a partire dal 01.01.2010, i seguenti documenti al fine di 
supportare le Aziende Sanitarie nell’approntamento di corrette procedure contabili, amministrative 
e gestionali: 

• “Linee guida per la definizione del Piano dei Centri di Costo e dei Centri di Responsabilità”, 
Piano dei Centri di Costo e di Responsabilità, Schede di Budget e Piano dei Fattori 
Produttivi. Tali documenti costituiscono gli elementi fondanti per la corretta tenuta della 
Contabilità Analitica, in modo da garantire omogeneità nei sistemi di rilevazione delle 
singole Aziende e la confrontabilità dei dati a livello regionale; 

• “Manuale dei Principi Contabili”, che indica regole e principi contabili per le rilevazioni 
contabili, al fine di stilare Bilanci di Esercizio omogenei tra le varie Aziende Sanitarie per 
contenuto e forma; 

• “Linee guida per la predisposizione del Regolamento di Amministrazione e Contabilità delle 
Aziende Sanitarie della Regione Campania”, che forniscono indicazioni per la redazione dei 
documenti di gestione, programmazione e controllo, rendicontazione; 

• “Piano dei Conti di Contabilità Generale Unico Regionale”; 
• “Manuale dei principi di consolidamento e delle relative procedure”, per la predisposizione 

del Bilancio Consolidato Regionale; 
• “Modello di Nota Integrativa”; 

  
Visto il Decreto Commissariale nr. 14/2009 in materia di “Implementazione dei corretti 
procedimenti contabili e gestionali sia a livello aziendale che regionale. Rif. punto nr. 1 Del. 
Consiglio dei Ministri del 24.07.2009” che dispone sia l’adozione di particolari documenti 
contabili, sia le modalità di rilevazione contabile, al fine di approntare Bilanci di Esercizio 
omogenei per forma e contenuto; 
 
Visto il D.Lgs. nr. 118 del 30.06.2011 e ss.mm.ii. che dispone al Titolo II i “Principi Contabili 
generali ed applicati per il settore Sanitario”; 
 
Visto il Decreto Commissariale nr. 60/2011 che dispone gli standard di processo da adottare da 
parte delle Aziende Sanitarie della Regione Campania a partire dal 01.08.2011, fornendo i modelli 
necessari per l’adozione di procedure amministrative e contabili; 
 
Visto il  D.C.A. Regione Campania nr. 135 del 10.10.2012 pubblicato sul B.U.R.C. nr. 67 del 
22.10.2012, con cui sono stati forniti alle Aziende Sanitarie specifici indirizzi per l’adozione degli 
atti aziendali, al fine di garantire che le stesse adottino un modello organizzativo che realizzi 
effettivamente i principi fondanti del SSR nel rispetto degli obiettivi economici previsti dal Piano di 
Efficientamento; 
 
Visto il D.C.A. Regione Campania nr. 121 del 21.10.2016 con cui si è approvato il nuovo Piano dei 
Conti di Contabilità Generale Unico Regionale recepito dall’A.O.U. con Deliberazione del Direttore 
Generale nr. 804 del 14.11.2016; 
 
Visto l'Atto Aziendale approvato con Deliberazione  D.G. n. 816 del 22.11.2016; 
 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale nr. 732 del 17.10.2016 di Approvazione del Piano 
Operativo Aziendale per l’implementazione del Percorso Attuativo della Certificabilità dei Bilanci 
dell’Azienda (P.A.C.); 



 
Letto il Verbale della Regione Campania in merito all’incontro tenutosi in data 31.05.2016 con 
oggetto “stato di avanzamento del P.A.C.” in cui si conviene che, tra i diversi impegni ad agire per 
gli anni 2016-2017, l’A.O.U. Federico II formalizzi, tra l’altro, un nuovo Regolamento di 
Contabilità; 
 
Preso atto della Bozza di Regolamento di Contabilità predisposta dall’U.O.C. G.R.E.F.; 
 
Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 
Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario 
 
 
      Propone  
 
L’approvazione del Nuovo Regolamento di Contabilità dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 
Federico II che, allegato alla presente Disposizione e costituito da nr. 143 articoli e nr. 81 pagine, ne 
forma parte integrante 

 
       Il Direttore dell’U.O.C 

Gestione  Risorse Economico Finanziarie 
           F. to Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dall’U.O.C. Gestione Risorse Economico 
Finanziarie; 
 
Preso atto che il Direttore  proponente sottoscrivendolo attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della l. 20/94 e succ. mod.; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 

 
Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
- di considerare annullato il precedente Regolamento di Contabilità; 
- di trasmettere la presente al Collegio Sindacale. 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                                             
F. to Dott. Vincenzo Viggiani 
 
 
 
 



 
 

Data consegna 28.12.2016 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 17.01.2017 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 28.12.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
 
 
 
 

 


